loro domesticamente concubine, quali essi stimano come lor' moglie maritate, imitando la maggior parte di essi le nuove secte, false et riprovate dottrine contrarie alla nostra santa fede et religione, come fanno quasi tutti li più grandi signori et gentilhuomini del paese ch'anno certi predicanti apostati della eruditione o vero dottrina di Geneva, per predicare et inducere il populo a seguitare li loro dannabili errori et heresie, donde la maggior parte di detto populo è tutta infettata et come persa. Havendo li uni et li altri di quelli preso le arme et fatto grande compagnie con artiglieria per constringere ogni uno à seguitare la lor' secta; ruinando le chiese et monasterii, prophanando le cose sacre; abbrugiando publicamente le imagini et representationi di Santi, con le lor' sante reliquie et l'ossa; fatto cavare di terra li corpi delli re di Scotia defunti,<sup>1</sup> quali similmenti hanno abbrugiati et redotti in cenere; levato et mutato li abiti delli religiosi et religiose per farli secolari, et abandonar et lasciare li lor' ordini et professioni; jactando et ventandosi di correre sopra et contra la regina et tutti altri che lor' volesseno contradire et impedire di unirli nella lor' nuova lege [*sic*] talmente che li crudeli barbari non saperebbono far' peggio.

[3] Per cagione del che noi habbiamo risoluto di fare presentemente passare in detta Scotia una buona et sufficiente forza o vero possanza di gente di guerra tanto di piedi quanto de cavalli Francese, con speranza di farli ben presto seguitare et accrescere o vero ingrozzare di un' altra buona compagnia o vero multitudine si sara di bisogno, non volendo spargnare cosa alcuna per il sostenimento et per la defensione della causa di Dio, anchora che non facciamo che di uscire d'una longa guerra per intrare alla pace, havendo sopportato et patito una spesa incredibile, si come ciascun' sa. Havendo questa assicurezza in Dio, il qual primamente è offeso per tale infelice peste di genti [che] nostri carissimi et amantissimi figlio et figlia, li re et regina Delphina, et la regina Dotariera lor' madre, con il nostro aiuto et soccorso, perveniranno di sopra à questi heretici et scismatici, et che la forza et possanza ne restara a loro per castigare et punire lor grande temerita

<sup>1</sup> This seems to refer to the wrecking and burning of the Carthusian convent at Perth with the tomb of James I. and the destruction of Scone. Cf. Teulet, *Relations*, 1862, i. 319, 328.

et arrogantia ad honore del Creatore, esaltatione del suo Santo Nome, et augmentatione della nostra Santa Fede et Religione. [4] Ma quando in quello noi haveremo fatto cio ch'è in noi, non è il tutto, perche bisogna sempre ritornare al primo punto, il quale è la interventione della autorità vostra, della quale è più che necessario che voi usate per il principale rimedio al guarire d'una piagha tanto ystromenata<sup>1</sup> che questa qui, facendo promptamente spedire vostra delegatione, o vero il vostro rescritto Apostolico, sicome ve ne supplicamo tanto et si affectionatamente che possiamo fare, al nostro amato et fedel consigliere et maestro delle Requeste della casa nostra, Maestro Nicolao de Pelve, vescovo d'Amyans, il quale è personagio d'onde al principio del vostro pontificato voi havete havuta cognossanza et il quale hà la sufficientia et le qualita requisite, per fare et exequire quel che per la santita vostra gli sarà commesso et dato in carigo per detta vostra delegatione overo vostro rescritto, il quale contenga possanza, faculta, autorità et mandamento speciale de inquirere et informarsi in et per tutto il detto reame di Scotia della vita et di costumi di tutti li prelati et genti di Chiesa di esso, sia in generale o vero particolare, et contra quelli che trovava insolenti et scandalosi, contempnenti et dispregianti loro dovere et professione, overo essendosi smenticati fin a tanto che de imitare et seguire li detti errori et false dottrine per accostarsi et venire alla secta et alla compagnia di detti heretici che sono adesso in detta Scotia, procedere per censure, interdictioni et privationi delli loro beneficii et dignitate ecclesiastiche, et per tutte le altre vie di ragione, et secondo le canoniche sanctioni, et in luoco di essi commettere et deputare per la administratione di detti beneficii et dignitate certi altri buoni personagii di buona et sincera vita, laudabile esempio et honesta conversatione, quali saranno per il detto vescovo d'Amyans capati et eletti per questo effetto, con la participatione et lo aviso di detta regina Dotariera, la quale conosce li uni et li altri.

[5] Et per haver' meglio, tanto per la erectione et stabilimento della detta Camera criminale, grandemente utile et

<sup>1</sup> Du Cange gives *instrumentatus*, 'i.e. descriptus in instrumentis'; cf. *articulatus* in Appendix III. No. 56, *infra*. But *Istromenato* does not seem to be recognised even by the latest dictionaries as an Italian word.

necessaria in detto reame per le cause et occasioni sopradette, quanto anchora per solduare et mantenere genti di guerra che sono stati et saranno levati et messi sopra per resistere alli danni, imprese et machinattioni di detti heretici, correregli sopra et extirpare et exterminarli con tutte demonstrationi rigorose et esemplarie, per nettare ne il detto reame come de infideli, perturbatori et inimici del bene et riposo publico, V. S<sup>ta</sup> dara, si gli piace, possanza et facultà al detto vescovo d'Amyans per detta vostra delegatione, o vero rescritto, di fare, pigliare, et levare secondo che lui vederà et giudicà con la detta regina et quelli del Consiglio de di la, esser requisito et necessario fin alla mittà del revenuto, overo reddito annuale delli arcevescovati, vescovati, abbadie, priorati et altri beneficii et dignitate ecclesiastici di detto reame, per li danari che ne proveniranno et procederanno esser' convertiti et applicati per quelli che ne haveranno il carigo et administratione alli effetti sopradetti, essendo la meglior, la più santa et laudibile opera dove li detti danari si possono exponere et spendere. [6] Per meglio del che sarà bisogno, si per sorte si trovassero alcuni refutanti, overo contradicenti alla contributione sopradetta, che il detto vescovo li possa constringere et fare constringere per tutte le vie di compulsione in caso simile requisite et solite. Et che di più proceda alla introductione et stabilimento della santa et devota reformatione della Chiesa di detta Scotia et delli ministri di quella, di qual si voglia qualita et dignita, che siano chiamati et convocati quelli che per cio chiamare et convocare doveransi, constringendo et facendo constringere per la executione del gladio spirituale tutti quelli che bisognara alla osservatione delli decreti, ordinationi et constitutioni di detta reformatione, al che saragli tenuta la mano et prestato lo aiuto et soccorso del brachio secolare si necessario sia per la detta regina Dotariera di Scotia et quelli che haveranno carigo delle nostre forze overo possanze de di la.

[7] Ma sopra tutto SS<sup>mo</sup> Padre, è più che requisito et necessario di provvedere il più promptamente che fare si puotera a tutto quello ch'è sopradetto, perche, oltra cio che li pericoli et inconvenienti crescono et augmentano di uno\* giorno all' altro per il grande numero delle genti che se ne vanno a